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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na stanovení hodnoty společnosti KKS-SERVIS, spol. s r.o.

s využitím výnosových metod oceňování. Zvolený problém byl řešen s využitím analýzy

vnějšího okolí a vnitřního potenciálu podniku. V rámci projektové části byla hodnota spo-

lečnosti stanovena metodou diskontovaných peněžních toků, ekonomické přidané hodnoty

a kapitalizovaných čistých výnosů na základě strategického finančního plánu a diskontní

míry. Výsledky této práce slouží k informativním účelům vedení společnosti.

Klíčová slova: oceňování společnosti, výnosové metody oceňování, diskontní míra, strate-

gický finanční plán, finanční analýza, generátory hodnoty

ABSTRACT

This master‘s thesis deals with the determination of the value of the company called KKS-

SERVIS, spol. s r.o. with the aid of yield valuation methods. The selected problem was

solved by analyzing the external environment and the internal potential of the company. In

the project section the value of the company was determined by using the discounted cash

flow, economic value added and the capitalized earnings based on the strategic financial

plan and the discount rate. The results of this thesis are for information purposes of the

company‘s management.

Keywords: company valuation, yield valuation methods, discount rate, strategic financial

plan, financial analysis, value drivers
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ÚVOD

Oceňování podniku je stále rozsáhlejší disciplínou, které se dnes věnují nejen katedry vy-

sokých škol, znalecké ústavy, investiční banky, ale také vedení a majitelé malých a střed-

ních firem. Zjistit hodnotu podniku vychází z různých podnětů. Může se jednat o důvody

související s vlastnickými změnami, nebo naopak o důvody, kdy k vlastnickým změnám

nedochází.

Cílem diplomové práce je stanovit tržní hodnotu společnosti KKS-SERVIS, spol. s r.o.

s využitím výnosových metod oceňování k datu 1. 1. 2016. Jedná se o podnik s dvaceti

zaměstnanci, jehož předmětem činnosti je stavebnictví. Zjištěná hodnota má informativní

charakter pro management podniku, který zvažuje možnost budoucího prodeje.

Práce je rozdělena na dvě hlavní části, teoretickou a praktickou. Teoretická část, která je

zpracována z dostupných tuzemských i zahraničních zdrojů, definuje podnik jako předmět

ocenění, uvádí kategorie hodnoty a legislativní rámec pro ocenění. Na obecné základy pro

ocenění podniku navazuje faktor času a rizika, který je zohledněn v diskontní míře. Důleži-

tou částí teoretického základů je objasnění postupu při oceňování podniku a charakteristika

základních metod oceňování s důrazem na metody výnosové.

Praktickou část tvoří dva hlavní oddíly. První oddíl je analytický, kde je společnost nejprve

stručně charakterizována. Na základní charakteristiku navazuje strategická analýza, která

je hlavním pilířem ocenění. Jejím úkolem je analýza okolí podniku, konkurence a vnitřního

potenciálu podniku. Následně je provedena SWOT analýza, která shrnuje výsledky strate-

gické analýzy. Na závěr je stanovena perspektivnost podniku a prognóza tržeb pro následu-

jící tři roky. V této prognóze tržeb se již odráží finanční zdraví podniku, které je předmě-

tem finanční analýzy. Druhým oddílem praktické části je projekt, který se skládá ze strate-

gického finančního plánu a samotného ocenění společnosti. Strategický finanční plán vy-

chází z prognózy generátorů hodnoty a je sestaven pro základní a optimistickou variantu.

Ocenění společnosti předchází výpočet diskontní míry, korigovaného výsledku hospodaře-

ní a provozně nutného investovaného kapitálu. Na základě těchto výpočtů je stanovena

výsledná hodnota společnosti s využitím metody diskontovaných peněžních toků, ekono-

mické přidané hodnoty a kapitalizovaných čistých výnosů.

Hlavním výsledkem diplomové práce je tržní hodnota společnosti KKS-SERVIS, spol.

s r.o. k datu 1. 1. 2016.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Teorie oceňování patří v současné době k významným ekonomickým disciplínám a zjištění

hodnoty podniku vychází z různých podnětů.

Hlavním cílem diplomové práce je zjistit tržní hodnotu stavební společnosti KKS-SERVIS,

spol. s r.o. k datu 1. 1. 2016 s využitím výnosových metod oceňování. Tržní hodnota pro

ocenění je zvolena z toho důvodu, že vedení uvažuje o prodeji společnosti, ale prozatím

není znám konkrétní kupující. Ke splnění hlavního cíle diplomové práce je nezbytné, aby

došlo k naplnění dílčích cílů. Mezi dílčí cíle patří provedení literární rešerše z dostupných

tuzemských i zahraničních zdrojů. Na základě literární rešerše je poté vypracována prak-

tická část práce, která se skládá z analytické a projektové části.

V praktické části diplomové práce jsou využity teoretické metody, jako je analýza okolí

podniku a vnitřního potenciálu, finanční analýza, ale také empirické metody v podobě po-

zorování, jak podnik funguje a dotazování managementu podniku a zaměstnanců.

K analýze vnitřního potenciálu podniku je využit také standardizovaný rozhovor s vedením

podniku, pomocí něhož byly hodnoceny nepřímé faktory konkurenční síly. Výsledkem

strategické analýzy je prognóza tržeb oceňované společnosti, pro kterou je využita regresní

analýza mezi relevantním trhem a indexem stavební produkce. Finanční analýza společ-

nosti je provedena za delší časové období, konkrétně za roky 2008 – 2015, z důvodu zhod-

nocení dopadu finanční krize na hospodaření podniku.

Projektová část diplomové práce se skládá ze strategického finančního plánu a ocenění

podniku. Finanční plán je vypracován pro roky 2016 – 2018 a vychází z prognózy generá-

torů hodnoty. Ocenění podniku je provedeno metodou diskontovaných peněžních toků ve

formě entity i equity, ekonomické přidané hodnoty a kapitalizovaných čistých výnosů.

V závěru ocenění je provedena citlivostní analýza hodnoty podniku na změnu diskontní

míry a tempa růstu o jeden procentní bod.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 OBECNÉ ZÁKLADY PRO OCEŇOVÁNÍ PODNIKU

1.1 Podnik jako předmět ocenění

Nový občanský zákoník mění označení z podniku na obchodní závod. Konkrétní definice

zní následovně:

„Obchodní závod je organizovaný soubor jmění, který podnikatel vytvořil a který z jeho

vůle slouží k provozování jeho činnosti. Má se za to, že závod tvoří vše, co zpravidla slou-

ží k jeho provozu“. (2014, s. 58)

Dle Maříka je podnik kombinací materiálních a nemateriálních hodnot, jejímž smyslem je

nahospodařit zisk. Tato definice je výstižnější také s ohledem na cíl podnikání, kterým je

dosažení zisku. (2011a, s. 16)

Kislingerová uvádí, že podnik je entitou, která je nadána schopností přinášet určitý užitek,

generovat určitý výnos v současnosti i budoucnosti. (2001, s. 10)

1.2 Hodnota podniku

Kislingerová i Mařík se shodují na tom, že objektivní hodnota podniku neexistuje, jelikož

je závislá na plánech a budoucnosti, a tím je subjektivní. Z toho plyne, že neexistuje jediné,

obecně platné a správné ocenění

Dle Maříka lze podnik ocenit na různých hladinách:

 „Hodnota brutto – jedná se o hodnotu podniku jako celku. Zahrnuje hodnotu jak

pro vlastníky, tak věřitele.

 Hodnota netto – ocenění na úrovni vlastníků podniku, v principu se tedy oceňuje

vlastní kapitál.“ (2011a, s. 16)

Zde považuji za nutné zmínit, že hodnota není (na rozdíl od ceny) skutečností, ale odha-

dem ohodnocení zboží a služeb v daném čase. Hodnota vyjadřuje částku, kolem níž by se

měla pohybovat cena. (Dluhošová, 2010, s. 171)

Damodaran uvádí, že existují dva oceňovací přístupy (intrinsic a relative). První přístup je

určen peněžními toky, které očekáváme, že dané aktivum bude produkovat a jistotou se

kterou tyto peněžní toky dosáhne. Druhý přístup oceňuje aktiva na základě obdobných

aktiv na trhu. (2011, s. 4 – 5)
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Dle Damodarana je hodnota každého podniku, který oceňujeme na základě peněžních toků

určena čtyřmi faktory:

 Schopností generovat cash flow.

 Očekávanou mírou růstu těchto cash flow.

 Délkou období k dosáhnutí stabilního růstu.

 Náklady na kapitál. (2014, s. 515)

1.3 Důvody pro ocenění podniku


[…]


ROA (%) 8,4 7,2 6,9 6,8

ROS (%) 6,4 5,6 5,6 5,7

Doba obratu zásob 9 9 8 9

Doba obratu pohledávek 180 180 175 170

Doba obratu závazků 41 43 47 49

Celková zadluženost (%) 15 16 16,7 16,6

Míra zadluženosti 0,18 0,19 0,20 0,20

Optimistická varianta

Položka 2015 2016 2017 2018

Běžná likvidita 6,3 6,1 5,9 6

Pohotová likvidita 6,1 5,9 5,7 5,8

Hotovostní likvidita 1,7 1,9 2,1 2,4

ROE (%) 7,6 7,7 7,4 7,1

ROA (%) 8,4 8,4 8 6

ROS (%) 6,4 6,6 6,6 6,7

Doba obratu zásob 9 9 8 9

Doba obratu pohledávek 180 180 175 170

Doba obratu závazků 41 43 47 49

Celková zadluženost (%) 15 15,8 16,4 16,2

Míra zadluženosti 0,18 0,19 0,20 0,19

PŘÍLOHA P XV: EXPERTNÍ STANOVENÍ BETA KOEFICIENTU

Faktory pro odhad beta koeficientu

1. Citlivost na změnu hospodářského cyklu

Minimální citlivost

Vyvíjí se s cyklem

Vysoká citlivost 1

2. Vyjednávací síla vůči dodavatelům

Převaha podniku

Síly jsou vyrovnané 1

Převaha dodavatelů

3. Vyjednávací síla vůči odběratelům

Převaha podniku

Síly jsou vyrovnané

Převaha odběratelů 1

4. Podíl fixních nákladů na celkových nákladech

Nízký 1

Průměrný

Vysoký

5. Míra zadlužení (poměr Cizí / Vlastní kapitál)

Menší jak 40% 1

40 - 80%

Větší jak 80%

6. Velikost podniku

Velká

Střední

Malá 1

7. Diverzifikace územní

Značná

Střední

Malá 1

8. Diverzifikace výrobková

Značná

Střední 1

Malá

PŘÍLOHA P XVI: FAKTORY OBCHODNÍHO A FINANČNÍHO

RIZIKA

1. Rizika na úrovni oboru

1.1 Dynamika oboru

Obor v krizi, tendence k poklesu, obtížně předvídatelný vývoj zvýšené 1

1.2 Závislost oboru na hospodářském cyklu

Typicky cyklické produkce vysoké 1

1.3 Potenciál inovací v oboru

Obor se značným technologickým růstem, ale bez řádových inovací zvýšené 1

1.4 Určování trendů v oboru

Podnik je schopen rychlé reakce na nové trendy v oboru přiměřené 1

2. Rizika na úrovni trhu

2.1 Kapacita trhu, možnost expanze

Domácí trh nenasycen, tržní podíl srovnatelný s hlavními konkurenty, minimální vývoz přiměřené 1

2.2 Rizika dosažení tržeb

Prokazatelná historie tržeb, prognózovatelný nárůst tržeb přiměřené 1

2.3 Rizika proniknutí na trhy, cílové trhy

Zavedené výrobky, rozhodující jsou stávající trhy nízké 1

3. Rizika z konkurence

3.1 Intenzita konkurence

Obtížný vstup a působení mezi existujícími konkurenty zvýšené 1

3.2 Konkurenceschopnost výrobků

Parametry, životnost, univerzálnost - srovnatelné s lepší konkurencí přiměřené 1

3.3 Cenová politika

Ceny srovnatelné s konkurencí, nízká zisková marže přiměřené 1

3.4 Kvalita, řízení kvality

Srovnatelná s konkurencí přiměřené 1

3.5 Výzkum a vývoj

Absence vlastního vývoje, podniková kooperace, příležitostné zakázky vysoké 1

3.6 Reklama a propagace

Nepravidelně, sporný přínos zvýšené 1

4. Managament

4.1 Vize, strategie

Jasná vize a strategie včetně prostředků jejího dosažení nízké 1

4.2 Klíčové osobnosti

Obtížná náhrada klíčových osobností zvýšené 1

4.3 Organizační struktura

Jednoduchá a přehledná struktura, komunikace bez potíží nízké 1

5. Výrobní proces

5.2 Technologické možnosti výroby

Vyzkoušená technologie, nutné rozšíření nebo rekonstrukce stávajícího zařízení přiměřené 1

5.3 Pracovní síla

Dostupné profese, běžná učňovská, středoškolská a vysokoškolská kvalifikace přiměřené 1

5.4 Dodavatelé

Stabilizovaný okruh dodavatelů, běžné dodavatelské problémy přiměřené 1

6. Specifické faktory ziskových marží (přidané hodn.)

6.1 Úroveň fixních nákladů

Podíl fixních nákladů (aktiv) na celkových nákladech (aktivech) je nízký nízké 1

6.2 Postavení podniku vůči odběratelům

Slabší - rozhodující váhu má několik velkých odběratelů zvýšené 1

6.3 Postavení podniku vůči dodavatelům

Slabší - rozhodující váhu má několik velkých dodavatelů zvýšené 1

6.4 Bariéry vstupu do odvětví

Silné - např. výroba v těžkém strojírenství přiměřené 1

7. Faktory rizika financování

7.1 Úročený cizí kapitál / vlastní kapitál

Nízký podíl cizích zdrojů, dostatečná úvěrová kapacita nízké 1

7.4 Podíl čistého pracovního kapitálu (PK) na oběžných aktivech

PK kryje i část přechodné výše oběžných aktiv nízké 1

7.5 Běžná a rychlá likvidita

Vysoká běžná a rychlá likvidita, dostačující likvidní prostředky nízké 1

7.6 Průměrná doba inkasa pohledávek

Značně převyšuje splatnost faktur, riziko nedobytných pohledávek zvýšené 1

7.7 Průměrná doba držení zásob

Přiměřená rezerva zásob, mírné předzásobení přiměřené 1