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Téma DP: Projekt ocenění společnosti s využitím výnosových metod oceňování

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.
Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:
5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky
4 body – splněno kvalitně
3 body – splněno bez výhrad
2 body – splněno s menšími nedostatky
1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky
0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 5

a) řešená problematika je složitá ano

b) získávání dat je náročné ano

c) zpracování dat je náročné ano

2. Cíle a metody práce: 4

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 4

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 4

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – projekt: 4

a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano

d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

e) práce obsahuje dopady předložených návrhů částečně

f) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 4

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ PO ČET BODŮ 25

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Oceňování podniku je náročné téma, které vyžaduje dostatečné teoretické znalosti i praktické zkušenosti.V
teretické části student vypracoval literární rešerši, která vychází z tuzemských i zahraničních literárních
zdrojů. Jsou zde vymezeny základní teoretické pojmy, působení faktoru rizika a času na ocenění, stanovení
nezbytných kroků při oceňování podniku a charakteristika jednotlivých metod.
V praktické části je zpracována strategická a finanční analýza podniku a jeho okolí. Jednotlivé komentáře
svědčí o dobré iformovanosti diplomanta o činnosti podniku. Vývoj tradičních poměrových ukazatelů
podniku je srovnán také s hodnotami v odvětví. Na základě získaných poznatků z analýz je sestaven
strategický finanční plán podniku, který slouží jako výchozí bod pro použití výnosových metod. Diplomant
ocenil podnik pomocí metody diskontovaného cash flow (DCF), ekonomické přidané hodnoty (EVA) a
kapitalizovaných čistých výnosů (KČV). Ocenění podniku na základě metod EVA a DCF, které vycházely ze
stejných vstupních veličin, vedly ke stejnému výsledku. Tuto hodnotu stanovil diplomant jako výslednou
hodnotu vlastního kapitálu podniku. Oceňuji obohacení práce o analýzu citlivosti. Formální stránka práce
je na dobré úrovni. Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Otázky:
1) Při stanovení nákladů na vlastní kapitál jste metodě CAPM přidělil vyšší váhu než ostatním metodám.
Můžete objastnit, proč jste tak učinil?
2) Celková míra zadluženosti podniku je velmi nízká a současně na svých účtech drží vysokou finanční
hotovost. Zvažuje management nějakou významnou investici, aby zhodnotil tyto přebytečné finanční
prostředky?

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG1. Na základě výsledků této kontroly
bylo zjištěno, že práce neníplagiát.

Práce splňujekritéria pro obhajobu DP2.

1Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.
2Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.

Ve Zlíně dne 2.5.2016

………………………………………
podpis oponenta DP